
A sopron-kör nyéki lucfenyők 
gesztjének és szijácsának összeaszása 

és fajsúlya 
( A Széchenyi Tudományos Társaság támogatásával végzett 

elméleti vizsgálat.) 
í r ta: Pallay Nándor. 

(Befejezés) 

Összefüggések a szöveti szerkezet, fajsúly és térfogati összeaszási 
százalékok között. 

Bármely irányú vizsgálat lefolytatásánál elengedhetetlen, 
hogy a vizsgálat tárgyát képező próbatörzsek szöveti szerkeze-
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tének legalább is a fontosabb kifejezőit meg ne határozzuk. A 
bél helyzetét mutató külpontossági viszonyszám, évgyűrüszéles-
ség, a késői paszta szélességének arányai, mind meg olyan té
nyező, amelyek az esetleges rendellenes vizsgálati eredmények 
magyarázatát megkönnyítik. A szöveti tulajdonságok megmatá-



rozásának módját, tulajdonképpen az általános vizsgálati mód
szer leírásánál kellett volna ismertetnem, de egyrészt célsze
rűbbnek tartottam az eredményekkel párhuzamosan tárgyalni, 
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hogy azok megítélésénél a vizsgálati módszer is figyelembe ve
hető legyen, másrészt az idevonatkozó vizsgálati módszert egy 
más alkalommal ismertettem volt, amiért is itt csak összefogla
lóan foglalkozom vele. 



Szükségesnek tartom előrebocsátani, hogy az alábbiakban 
tárgyalt pár vonatkozásból nem akarok általános érvényű kö
vetkeztetéseket levonni, hanem csak hozzávetőleges képet nyúj
tok azokról az összefüggésekről, amelyeket ennél a néhány pró
batörzs vizsgálatánál a szöveti szerkezet és fajsúly, valamint 
a térfogati összeaszási százalékok között sikerült kimutatni. 

A külpontossági viszonyszámokat a próbatörzsek külpon
tossági átmérőin lemért átlagosan legkisebb és legnagyobb bél-
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sugarakból számítottam ki. Az évgyűrűszélességeket mindig a 
próbatest leghosszabb bélsugarú méretén mértem, hasonlókép
pen az őszi paszta arányát is ott állapítottam meg: 

Az őszi paszta meghatározásának módjával bővebben kell 
foglalkoznom, annál is inkább, mert annak makroskópiai meg
határozására, ez idő szerint teljes megnyugvással elfogadható 
vizsgálati módszer nincs kialakítva. Eddigi vizsgálataimnál 
őszi pasztának számítottam az évgyűrűnek sötétebb, szabad 
szemmel is jól látható részét s megbecsültem, hogy ez a sötét 



rész az egész évgyűrűszélességnek hányad részét képezi. így 
természetesen csak nagy hozzávetéssel lehet az őszi paszta vo
nalas arányát meghatározni és emellett azt tapasztaltam, hogy 
így túlságosan alacsony értékeket kap az ember. Olyan vizsgá
latoknál, ahol nem az anatómiai szerkezet és műszaki tulajdon
ságok közötti összefüggésnek megállapításáról van szó, tájékoz
tatásul az említett módszer segítségével nyert adatok kielégí-
tőek. Ellenkező esetben ilyen pontossággal megelégedni nem le-
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het. Kétségtelen, hogy a mikroszkopikus vizsgálat jobb ered

ményt ad, csakhogy ez túlságosan hosszadalmas és emellett a 

vonalas arány megállapításának pontossága nincs arányban a 

reá fordított nagy munkával. Ehhez járul még az is, hogy mik

roszkóp alatt is csak akkor tudunk éles határt vonni a tavaszi 

és őszi paszta között, ha az utóbbinak csakis az igen kis üregű és 
nagyon vastagfalú sejteket vesszük, már pedig valószínű, hogy 
az átmeneti rész nagyságának is befolyása van a fák műszaki 
tulajdonságaira. Teljesen igaza van néhai dr. vitéz Török Béla-



nak, aki azt állította, hogy a lucfenyők anatómiai szerkezetének 
legjobb kifejezője a szilárd felületek (a sejtfalak keresztmet
szetének) relatív viszonya, amely a faj súllyal egyenes arányban 
van.* Sajnos, azonban a szilárd felületek nagyságát máskép, 
mint mikroszkopikus úton, megállapítani nem lehet. 

Vuoti finn kutató az őszi paszta nagyságát, ill. az évgyűrű
szélességhez való viszonyát megállapítandó, késői pasztának 
nemcsak az évgyűrűk legutolsó, egynéhány sejtsor vastagságú, 
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igen szűk üregű és vastag falú sejteket veszi, hanem az átme
neti pasztát félértékben az őszi, ill. a tavaszi pasztához szá
mítja. Úgy gondolom, hogy ez az eljárás már megbízhatóbb 
eredményeket ad. Azért ennek a mintájára próbáltam makrosz
kopikus vizsgálati módszeremet kialakítani. Alapul szolgált a 
Büsgen-féle keménységi tűspróba. Ha a gondosan kialakított és 

* Dr. vitéz Török: Összehasonlító vizsgálatok a lucfenyők anatómiai 
szerkezete és műszaki minősége közötti összefüggések megállapítására. 

14. oldal. 



teljesen simára gyalult próbatest bütüjén a leghosszabb bél
sugár mentén, lehetőleg az évgyűrűkre merőlegesen egy vona
lat húzunk és a vonalat követve az egész keresztmetszeten át 
minden egyes évgyűrűt sűrűn egymás mellett tűvel, pl. piki-
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rozó tűvel megszurkálunk, ügyelve arra, hogy mindig ugyan
olyan erővel végezzük a szúrást, akkor igen szépen lehet érzé
kelni, nemcsak a szorosan vett őszi paszta határát, hanem még 
az átmeneti paszta kezdetét is. Az átmeneti paszta fél nagysá
gát hozzá számítottam a kimondottan szűk üregű, szabad szem-



mel teljesen sötétszínűnek látszó késői paszta nagyságához, a 
határokat megjelölve, összegeztem a késői paszta nagyságát s 
viszonyítottam a megfigyelt sugárvonal méretéhez. Tehát az 
őszi paszta vonalas aránya: 

r 
ahol k sl késői paszta abszolút nagysága az egyes évgyűrűkön 
belül, r a próbatestnek megfigyelt sugárirányú mérete. 

A vizsgált próbatörzsek szöveti szerkezetét a 3. sz. táblázat 
eredményei mutatják. Hogy a szöveti tulajdonságok legfontosabb-
jainak, nevezetesen az évgyűrűszélességek, a késői paszta nagy-
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sága és fajsúlya, valamint térfogati összeaszása közötti össze
függésekről — habár csak pár megfigyelés eredményéből is — 
hozzávetőleges képet alkothassunk, minden próbatestnek kimu
tattam az abszolút száraz és légszáraz állapotú faj súlyát és a 
különböző víztartalmi fokokról absz. száraz állapotig való tér
fogati összeaszását, nemkülönben az összeaszási százalékoknak 
ugyanazon víztartalmakra átszámított értékeit. 

Az eredmények áttekinthetősége szempontjából az össze
függéseket grafikusan is kimutatom, természetesen elkülönítve 
a gesztre, szij ácsra és az egész fára vonatkozó adatokat. 

Az átlagos évgyűrűszélesség és az absz. száraz állapotú faj
súlyok közötti összefüggést a 6-ik ábra szemlélteti. A grafiko-



nok szerint a lucfenyők gesztjének, szíj ácsának és az egész fa
test absz. száraz állapotú fajsúlya az átlagos évgyűrűszélesség 
függvényeként ennél a pár próbatörzsnél lineárisan csökken, 
azaz minél nagyobb az átl. évgyűrűszélesség, annál kisebb az 
absz. száraz állapotú fajsúly. Egyébként az eddigi vizsgálatok 
is azt mutatták, hogy a fe'nyőféléknél az évgyűrűk keskenyedé-
sével a fajsúly és ezzel együtt minden műszaki tulajdonság 
emelkedése jár. Érdekes azonban, amíg a gesztnél a pontok szó

rása minimális, addig a szíj ácsnál már nagyobb kilengést ta
pasztalhatunk és az egész fatest pontjainak szórása a kettő 
között van. 

Ha az abszolút száraz állapotú fajsúlyt fogadjuk el a fa 
minőségi kifejezőjéül és ennek függvényeként felhordjuk a tér
fogati összeaszási százalékokat, akkor azt találjuk, hogy a faj
súly emelkedésével egyenes arányban nő a térfogati összeaszás 
nagysága is. 

Az átlagos évgyűrűszélesség és a térfogati összeaszás között 
már nem lehet kimutatni olyan szoros kapcsolatot, mint az év-



gyűrűszélesség és fajsúly között. Az összefüggést kifejező 
görbe inkább hiperbola alakot vesz fel. Viszont kétségen kívül 
megállapítható, hogy a térfogati összeaszás nagysága — ter
mészetesen ugyanazon víztartalmakról értve — az évgyűrűszé
lesség nagyobbodásával csökken. 

Amíg a késői paszta aránya és az absz. száraz állapotú faj
súly között még elég szoros összefüggés található, ugyanis a 
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késői paszta arányának emelkedésével nagyjában egyenes 
arányban nő a fajsúly is (1. 8a, 8b és 8c ábra) , addig a késői 
paszta és a térfogati összeaszás között a vizsgált próbatörzsek 
adataiból nem sikerült szabályos összefüggést kimutatni és csak 
nagy hozzávetéssel mondhatjuk, hogy a térfogati összeaszás 
nagysága is emelkedik a késői paszta arányának növekedésével. 

Ismételten kívánom hangsúlyozni, ezek az összefüggések 
nem általános érvényűek a lucfenyők gesztjére, szíj ácsára és az 
egész fatestre nézve, de viszont abból a körülményből, hogy 7 
próbatörzs adatai is már elég szép kapcsolatot mutatnak, joggal 



lehet remélni, hogy a vizsgálatot ebben az irányban folytatva 
ezekre a kérdésekre határozott választ fogunk kapni. 

Az eredmények összefoglalása. 
1. Sopron környékéről származó átlagosan 60 éves korú 

lucfenyők gesztje, szíjácsa és egész fája (geszt és szíjács 
együtt) összeaszási százalékainak, faj súlyának és egyúttal élő
nedves állapotú víztartalmának meghatározására Krippel főisk. 
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tanár után anyagvizsg. laboratóriumunkban 1929 óta haszná

latos tizenhatod korongcikkekből a vizsgálat céljainak megfele
lően kialakított háromszögkeresztmetszetű (gesztből és az 
egész fatestből), ill. trapéz keresztmetszetű (szíjácsból) próba
testeket használtam. 

2. A vizsgálat eredményeképpen a próbatörzsek gesztjének 
élőnedves állapotú víztartalma átlagosan 34.1, a szíjácsé 61.9 és 
az egész fatesté 53.5 bruttószázalék. A geszt víztartalmát egy
ségül véve, a szíj ács víztartalma 1.82 és az egész fatesté 
1.57-szer nagyobb, mint a geszté. -



3. sz. táblázat. Sopron környéki lucfenyők geszt, szijács és az egész fatest (geszt 
és szijács együtt) prófeatesfjeinek szöveti tulajdonságai; a szöveti szerkezet és fajsúly, 

valamint a térfogati összeaszás közötti összefüggések kimutatása. 
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0-05 
045 
0-35 
0-34 
0-30 
o-io 
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0-09 
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007 
009 

013 
0-08 
036 
0-45 
0-28 
0-25 
0-28 
0-08 

0-64 
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075 
0-70 
076 
0-75 
0-80 
0-80 

0-43 
035 
0-57 
063 
0-48 
054 
044 
0 49 

035 
0-26 
0-20 
0-22 
0-25 
022 
0-27 
025 

51-45 
4295 
61'89 
65-89 
5914 
54-22 
39-21 
53-5 

0-442 
0-432 
0-339 
0306 
0-383 
0-350 
0-404 
0-379 

0-482 
0-453 
0-369 
0 334 
0-414 
0-382 
0-429 
0409 

8-39 
14-42 
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10-28 
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3. Térfogati összeaszásuk élőnedves állapotban absz. száraz 
állapotig a gesztnél 10.69, szíjácsnál 12.75 és az egész fatestre 
vonatkozólag 11.67 bruttószázalék. Ugyanazon víztartalomról 
légszáraz állapotig való összeaszásuk: gesztnél 4.89, szíjácsnál 
6.08 és a teljes fánál 5.80 bruttószázalék. 

A vonalas összeaszási százalékok viszonya az egységül vett 
térfogati összeaszáshoz képest félszáraz állapotról légszárazságig 
való összeaszásnál: 

gesztnél: z : z' : z" : z'" = 1 : 0.72 : 0.26 : 0.027 
szíjácsnál: z : z' : z" : z " = 1 : 0.70 : 0.28 : 0.025 
egész fatestnél: z : z ' : z" : z'" = 1 : 0.72 : 0.27 : 0.17 

A fenti viszonyszámok megállapításánál alapul a félszáraz
ságtól való összeaszást vettem, mivel élőnedves állapotban a 
geszt, szíj ács és egész fatest víztartalma valóságban igen kü
lönböző. 

4. A faj súlyok meghatározására az összeaszási vizsgálatok 
próbatestjeit használtam fel. A vizsgált lúcpróbatörzsek geszt
jének átlagos fajsúlya absz. száraz állapotban 0.354, szíj ácsé 
0.391 és az egész fatesté 0.379 kg/dm 3 . Légszáraz állapotban: 
gesztnél 0.382, szíjácsnál 0.419 és a teljes fánál 0.409 kg/dm 3 . 

5. A vizsgált lúcfenyőtörzsek külső szöveti szerkezete, faj
súlya és térfogati összeaszása között — egyelőre csak pár pró-
batörzsön végzett megfigyelés alapján, anélkül, hogy az 
eredményekből általános érvényű következtetéseket akarnék le
vonni, — az alábbi összefüggéseket sikerült kimutatni: 

a) A geszt, szíjács és az egész fatest fajsúlya absz. száraz 
állapotban — hasonlóképpen más, de ugyanazon víztartalomra 
vonatkozó faj súlyoknál is — az átlagos évgyűrűszélesség emel
kedésével lineárisan csökken. 

Az egyenlő víztartalmakra átszámított térfogati összeaszás 
nagysága az évgyűrűszélesség növekedésével megközelítőleg 
hiperbolikus arányban csökken. 

b) A geszt, szíj ács és egész fatest fajsúlya abszolút száraz 
állapotban a késői paszta vonalas arányának nagyobbodásával 
nagyjában egyenes arányban emelkedik. 



A késői paszta vonalas aránya és a térfogati összeaszási 
százalékok között szabályos összefüggést nem sikerült kimu
tatnom. 

c) A geszt, szíjács és egész fatest térfogati összeaszása az 
abszolút szárazfa fajsúlyának — hasonlóan a légszáraz állapotú 
faj súlynak — emelkedésével egyenes arányban nagyobbodik. 

Hozzászólás a „Háromszögelési pontok 
felhasználása és hasznuk az erdő -

gazdaságban" cimü cikkhez 
írta: ifj. Zólomy Imre oki. erdőmérnök. 

Az Erdészeti Lapok f. évi VI . füzetében megjelent cikket az 
erdőgazdaságban előforduló méréseknél valószínűleg sokan fogják 
vezérfonalul választani. Ezért veszek magamnak bátorságot 
ahhoz, hogy a fenti cikkhez hozzászóljak. 

Az 519. oldalon a durva hibák elkövetési helyének az aján
lott felkeresési módjai nem minden esetben állják meg a helyü
ket. Az ajánlott megkeresési módok közül ugyanis egyik sem 
használható abban az esetben, ha a méréseket bussolával, vagy 
compassal felszerelt teodolittal, ugró mérési mód szerint végeztem. 
A teodolit, illetve tachymeter-méréseknél is, számítás esetében 
meg kell jegyeznem, hogy a délszögek számítása a menet ki
számításának legelső lépése lévén, az elkövetett szöghibának már 
itt kell mutatkoznia, abban, hogy a záróoldal délszöge nem egye
zik a számított délszöggel. A különbség egyenlő az elköveteíl; 
szöghiba értékével. Tehát a számításhoz már azzal a tudattal 
fogok hozzá, hogy a számításom hibás lesz, — de semmiesetre 
sem szabad a munkát abbahagyni. Ismerem a hiba értékét, leg
elsősorban a mérési vázrajzot hasonlítom össze a számított dél
szögek értékével, és ha a vázrajzot pontosan készítettem, esetleg 
így is megtalálom a hiba elkövetésének a helyét. Ha ez nem sike
rül, a cikkíró úr által ajánlott módon kell a hiba helyét keresni. 

Nagyon fontos körülmény az, hogy az erdőgazdaságban túl
nyomó többségben a bussolamérés az általánosan elterjedt, mert 
főleg gyorsabb és olcsóbb. A szögmérési hiba bussolamérés eseté-




